
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 18 marzo 2025

N 21
Il giorno martedì 18 marzo 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DEL CARTEGGIO 
ANTONIO FOGAZZARO-IOLE BIAGGINI MOSCHINI DA PARTE DI 
ALESSANDRA ZUNINO REGGIO MOSCHINI, GIORGIO E FRANCESCO 
MOSCHINI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
2
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva le “Carte Fogazzaro” depositate nel corso del tempo 
da Sebastiano Rumor (1929), Giuseppe Roi (1965),  Piero Nardi (1973) e altri donatori. Tali 
carte sono state riordinate e catalogate in modo completo e dettagliato e sono a disposizione 
degli utenti attraverso il Portale archivistico della Bertoliana stessa;

• le “Carte Fogazzaro” costituiscono un corpus documentario particolarmente ampio e 
prezioso per lo studio dello scrittore vicentino, per la ricostruzione della sua biografia, per 
l’analisi del suo pensiero e della sua cultura e per l’approfondimento delle questioni 
letterarie, religiose e scientifiche da lui dibattute;

• le “Carte Fogazzaro” conservano, altresì, circa 12.000 lettere inviate allo scrittore vicentino 
o da lui scritte, fra queste un corpus di lettere indirizzate a Iole Biaggini Moschini;  

• altre lettere dello scrittore vicentino a Iole Biaggini Moschini, ancor oggi, sono 
conservate presso privati, nei fondi delle famiglie Moschini e Ivancich;

• la famiglia Moschini, nelle persone di Alessandra Zunino Reggio Moschini e Giorgio e 
Francesco Moschini, rispettivamente vedova e figli di Roberto Moschini, intende donare un 
corpus di circa cento lettere di Antonio Fogazzaro all’amica Iole Biaggini Moschini, 
ispiratrice del personaggio di Jeanne Dessalle protagonista dei romanzi Piccolo 
mondo moderno e Il santo (proposta di donazione acquisita al prot. n.257/2025);

• tale donazione consente di ri-unire il carteggio Antonio Fogazzaro-Iole Biaggini 
Moschini conservato dalla famiglia Moschini a quello già presente in Biblioteca 
civica Bertoliana;

• che le lettere a Iole Biaggini Moschini, scritte da Fogazzaro tra il 1887 e il 1909, 
sono  conservate in tre raccoglitori e sono in buono stato di conservazione;

• che trattasi di donazione di “modico valore”, come previsto dal Codice Civile, art. 783;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di donazione 
dei signori Alessandra Zunino Reggio Moschini, Giorgio e Francesco Moschini;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di donazione del carteggio Antonio Fogazzaro-Iole Biaggini 
Moschini  da parte dei signori Alessandra Zunino Reggio Moschini, Giorgio e Francesco 
Moschini;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

    
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza dei donatori di concludere rapidamente l’accordo.

 
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


